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O dpow iedzialność  
za zobow iązan ia  podatkow e

(Z dekretu o zobowiązaniach podatkowych)
i i .

A rt. 13.1 „U ż y tk o w n ik  lub dzierżawca nieruchom ości 
g run tow e j albo budynkow e j odpowiada solidarnie z podat­
n ik iem  za poda tk i rzeczowe, przypadające od użytkow anej 
lub dzierżaw ionej niehichomoiści, k tó ry c h  te rm in y  p ła tności 
przypadają w  czasie trw an ia  użytkow an ia  lub dzierżawy."

Powyższe zasady stosuje isię rów nież do dzierżawcy 
nieruchom ości, k tó ry  w  um ow ie dzierżawy zobow iązał się 
do ponoszenia podatku gruntowego lub podatkp od n ie ru ­
chomości.

Znaczenie praktyczne te j no rm y dotyczy —  z gospodar­
czego punktu  w idzen ia —  przypadków, w  k tó rych  w łaśc i­
c ie l napo tyka trudności w  uiszczeniu podatku na skutek 
n iepłacenia czynszu przez dzierżawcę; ze stanowiska p raw ­
nego zaś norma ta zm ienia dotychczasowe pryw atno-praw - 
ne zobowiązanie dzierżawcy (kodeks zobowiązań) na pu- 
b liczno-praw łie , k tórego re a li­
zacja nastąpi w  postępowaniu 
adm in is tracy jnym .

Zastrzeżenia budzi obecna 
redakcja  przepisu, k tó ry  dla 
jasności pow in ien  otrzym ać na­
stępujące brzm ienie:

„U ży tko w n ik  lu b  dzierżaw­
ca nieruchom ości g runtow ej a l­
bo budynkow e j odpowiada so­
lida rn ie  z podatn ik iem  za po­
da tk i rzeczowe, przypadające 
od użytkow anej łub  dz ierżaw io­
nej nieruchom ości, za czas 
trw an ia  użytkow an ia  lut( dzier­
żawy.

N ie  -byłoby bowiem  słusz­
ne żądać od uży tko w n ika  lnb 
dzierżawcy ponoszenia odpo­
w iedzia lności za poda tk i do­
tyczące szeregu nieraz poprze­
dzających ła t je dyn ie  z te j ra ­
c ji, że te rm in  p łatności p rzy ­
padł w łaśnie w  okresie trw an ia  
dzierżawy lub użytkow ania.

Nadto należy zauważyć, iż  
w  przepisie tym  brak określe­
n ia  rotemiarów odpow iedzia l­
ności dzierżawcy czy uży tko ­

w n ika , np. czy odpowiada on całym  swoim m a ją t­
kiem. ,

A rt. 14. 1. Jeżeli m ają tek lu b  część m a ją tku  podatn ika 
przeszła na własność, w  użytkow an ie  lu b  dzierżaw^ jego 
m ałżonka lub krew nego do trzec iego 's topn ia  albo pow ino­
watego do drugiego stopnia, nabywca, uży tko w n ik  lu b  dzier­
żawca odpowiada solidarnie z podatn ik iem  za w ym ierzony 
mu podatek osobisty za czas.,przed przejęciem  m a ją tku  na 
własność, w  użytkow an ie  lub dzierżawę.

2. W ysokość odpow iedzia lności za podatek określa się 
w  tak im  stosunku, w  ja k im  na b y ty  m ajątek m ia ł w p ły w  ną 
wysokość wym ierzonego podatku.

3. Odpowiedzialność powyższa ciąży także na obdaro­
wanym, nawet je że li n im  nie jest osoba będąca w  stosunku 
dc poda tn ika m ałżonkiem , krew nyrri lub pow inow atym .

A rt. 15. 1. Za poda tk i oso­
biste wym ierzone osobom pra­
wnym  odpowiada so lidarn ie  z 
podatn ik iem  nabywca m ają tku  
osoby praw nej lub takiego ze­
społu przedm iotów  m a ją tko ­
wych, bez którego nie jest m o­
ż liw e  kon tynuow anie  do tych­
czasowej dzia ła lności osoby 
praWnej. Odpowiedzialność od­
nosi się do czasu przed naby­
ciem.

, Również w  tych  przepisach 
brak określenia rozm iarów  od­
pow iedzia lności nabyw cy, uży t­
kow n ika  lub > dzierżawcy, np. 
czy odpowiada on całym  swó- 
im  m ajątkiem .

Jeżeli chodzi o stosunek 
odpow iedzialności, to przepis 
ten w  obecnym brzm ieniu 
m óg łby nasuwać szereg w ą t­
p liw ośc i; stąd też pow in ien  on 
raczej otrzym ąć brzm ienie na­
stępujące:

„O dpow iedzia lność za po­
datek określa ¡się w  tak im  sto­
sunku, w  ja k im  nabyty, u ży t­
kow any lub  dz ie rżaw ióny  ma­
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ją te k  p rzy ję ty  został do podstaw y opodatkowania podat­
n ika ".

Jak w idzim y, dekret p rzew iduje odpowiedzialność osób 
trzecich za poda tk i osobiste ty tko  w  dwóch przypadkach:

1. gdy nabyw cą 'm a ją tku  podatn ika albo użytkow nik iem  
lub dzierżawcą jest jego małżonek lub k rew ny ,do  trzeciego 
stopnia albo pow inow aty  do drugiego stopnia, a także każ­
dy nabywca z ty tu łu  darow izny bez względu na jego sto­
sunek pokrew ieństw a lub  pow inow actw a do darczyńcy;
, 2. gdy nabywca naby ł m ajątek osoby prawnej lu b  ta k i 
zespół przedm iotów  m ają tkow ych  osoby praw nej, bez k tó ­
rych nie jest m ożliw e dalsze kon tynuow anie dotychczasowej 
dzia ła lności osoby prawnej.
3. Odpowiedzialność za zobowiązania podatkowe spółek.

Odpowiedzialność w spó ln ików  za zobowiązania podat­
kowe spó łk i nie by ła  dotychczas uregulowana bezpośred­
nio  w  ustawodawstw ie podatkowym .

Przy usta lan iu odpowiedzialnotści w spó ln ika  za poda tk i 
wym ierzone spółce, posługiwano się przez analogię odnoś­
nym i przepisam i prawa cyw ilnego.

Dekret o zobowiązaniach podatkow ych wprowadza tu 
wyraźne przepisy regulujące przypadki i w a run k i odpow ie­
dzia lności w spó ln ików  za zobowiązania podatkowe spó łk i 
w  płaszczyźnie prawa podatkowego.

Przepisy dekretu o odpow iedzialności w spó ln ików  za 
zobowiązania spółek podobne są do przepisów zawartych 
w  tym  przedm iocie w  dziedzinie prawa pryw atnego (Ko­
deks Zobowiązań, Kodeks Handlowy).

A rt. 18. Za zobowiązania podatkowe spółki, k tó ra  «iie 
jest spółką handlową, w spó ln icy  odpow iadają m ajątk iem  
spó łk i bez ograniczenia, osobistym zaś m ają tk iem  w  sto­
sunku do w artości w kładów .

A rt. 19. 1. Za zobowiązania podatkowe spó łk i ja w n e j od­
pow iada każdy w spó ln ik  całym  swym m ają tk iem  so lidar­
nie z pozosta łym i w spó ln ikam i oraz ze spółką.

2 Przepis powyższy stosuje się również do odpow ie­
dzialności w spó ln ików  spó łk i kom andytow ej za je j zobo­
wiązania podatkowe z tym  ograniczeniem, że kom andyta­
riusz odpowiada ty lk o  do wysokości sumy kom andytowej.

Bardziej surowe są przepisy dekretu o ‘odpow iedzia l­
ności za zobowiązania podatkowe spółek z ograniczoną od­
powiedzialnością. T u ta j dekret Wprowadza nowe przepisy 
d iam etra ln ie odmienne od panu jących w  Kodeksie Handlo­
wym . ,

A rt. 20. 1. Za zobowiązania podatkowe spó łk i z ogran i­
czoną odpowiedzialnością odpow iadają osobiście i  so lidar­
n ie  zarówno obecni ja k  i  b y li członkow ie zarządu spółki, 
je że li egzekucja wdrożona do je j m a ją tku  okaże się w  ca­
łośc i lub w  części bezskuteczna.

Zauważyć tu  należy, że przepis ten pom ija  rozm iary 
(granice) odpow iedzia lności' czonków zarządu za zobow ią­
zania podatkowe spółki. ,

2. O dpowiedzialność cz łonków  zarządu spó łk i obejm uje 
wszelk ie zobowiązania podatkowe, k tó re  is tn ia ły  w  czasie 
pe łn ien ia  przez n ich  obow iązków  cz łonków  zarządu spółki.

K onstrukc ja  tego przepisu budzi rów nież poważne za­
strzeżenia, a m ianow icie, w yraz „ is tn ia ły "  n ie  jes t w łaśc iw y  
i pow in ien  być zastąpiony określeniem  „b y ły  p ła tne ", je że li 
ma być zachowana in tenc ja  zm ierzająca do nałożenia od­
pow iedzia lności jedyn ie  za zobowiązania podatkowe do ty­
czące okresu, w  k tó ry m  członkow ie zarządu p e łn ili swe obo­
w ią zk i i  po w in n i b y li w iedzieć o zobow iązaniach podatko­
w ych  spółki.

3. Jeżeli egzekucja do m a ją tku  spó łk i i  do członków
zarządu spó łk i okaże się bezskuteczna, za zobowiązanie po­
datkowe ispółki odpow iadają udzia łow cy osobiście w  sto­
sunku do swoich udzia łów  w  kap ita le  spółki, chyba że z 
działa lności członków  zarządu spó łk i na n iekorzyść Skarbu 
Państwa spółka ani udz ia łow cy n ie  w yn ie ś li żadnych ko ­
rzyści. ,

Przepis ten w  obecnym swym  brzm ieniu je s t —  bez 
w n ik liw szego nawet kom entarza —  oczyw iście sprzeczny 
z zasadami słuszności fiska lne j Skarbu Państwa; pow in ien 
on. raczej otrzym ać sform ułowanie następujące:

„Jeże li egzekucja do m a ją tku  spó łk i i  do m ają tku  człon­
ków  zarządu te j sp ó łk i okaże się bezskuteczna, za zobow ią­
zan ie podatkowe spó łk i odpow iadają udzia łow cy osobiście 
w  stosunku do swoich udzia łów  w  kap ita le  spó łk i na jw yże j 
jednak do w ysokości osiągniętych korzyści".

4. Jeżeli w ed ług uzasadnionego przypuszczenia Egzeku­
cje (ust. 1 i  3) może Okazać się w  całości lu b  w  części bez­
skuteczna, w ładzy powołana do usta lenia zobow iązania ,po- 

•datkowego może zarządzić zabezpieczenie należności na 
m a ją tku  członków  zarządu spółki, nawet przed term inem  
płatności. ,

Z ja k ieg oko lw iek  punktu  w idzen ia osądzim y powyższy 
przepis, m usim y dać w yraz ubolewaniu, iż  nastaw ienie f is ­
kalne posunięto aż do zarządzenia zabezpieczenia należno­
ści na m ają tku  osobistym  członków  zarządu i  to jeszcze 
przed ustaleniem  odpow iedzia lności członka zarządu za zo­
bowiązania podatkowe spó łk i.

5. Przepisy powyższe m ają odpowiednie zastosowanie 
do cz łonków  zarządu spółdzielni, k tó re j Zw iązek R ew izy jny 
Spółdzie ln i lulb Państwowa Rada Spółdzielcza nakazała rozr 
w iązanie z powodu działa lności niezgodnej z zasadami ru ­
chu spółdzielczego. W  tym  przypadku’ odpowiedzialność 
członków  zarządu rozciąga się na okres, wsteczny, poczyna­
jąc  od dnia, od k tó rego  w edług orzeczenia Zw iązku Rew i­
zyjnego lub Państwowej Rady Spółdzielczej działalność 
spółdzie ln i n ie  by ła  zgodna z zasadami ruchu spółdzielczego.

Nowością wprowadzoną przez dekre t je s t nałożenie, od­
pow iedzia lności za zobowiązania podatkowe (ale ty lk o  za 
należności uboczne) przedsiębiorstw; państw ow ych i  pozo­
stających pod zarządem państwowym  na osoby odpow ie­
dzialne za prowadzenie tych  przedsiębiorstw . W ładza po­
datkowa może jednak taką osobę uw o ln ić  od odpow iedzia l­
ności, je że li uzna, że n ie  u iśc iła  ona należności w  term in ie  
z powodu przeszkody nie  dającej się pokonać.

m gr Z. M.

Kio podlega obowiązkowym ubezpieczeniom
społecznym ?

Pytanie, postaw ione w  nag łów ku  w yd a je  się na pozór 
proste i  jasne i  m ogłoby nie budzić w ą tp liw ośc i, boć prze­
cież m ów i się powszechnie, że każdy, k to  pracuje —  podle­
ga obow iązkowemu ubezpieczeniu w  ubezpieczałni spo­
łecznej.

Tak jednak n ie  jest. Na postaw ione pytan ie  n ie  ła tw o  
jest -odpowiedzieć nawet takiemu,, k tó ry  z ty tu łu  swego Co­
dziennego zajęcia stykać się m usi m nie j lub  w ięce j z zagad­
nieniem  ubezpieczeń społecznych.

N a samym w ięc  wstępie uprzytom nić m usim y sobie, że 
ubezpieczenie społeczne d z ie li się na następujące dzia ły, 
czy też lep ie j pow iedziane —  na rodzaje ubezpieczeń i  to 
na:

a) ubezpieczenie na w ypadek choroby i  macierzyństwa,,
b) ubezpieczenie od nieszczęśliwych w ypadków  przy 

pracy i  chorób zawodowych,
c) ubezpieczenie em eryta lne i  na starość dla rob o tn i­

ków! i  d la p racow n ików  um ysłowych,
d) ubezpieczenie na wypadek braku p racy i  tzw'. „F un­

dusz Pracy", '

W szystkie  te rodzaje ubezpieczeń op iera ją  się na usta­
w ie  o ubezpieczeniu społecznym z dnia 28 marca 1933 r „  
na rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 
listopada 192? r. o ubezpieczeniu pracow n ików  um ysłow ych 
oraz na specja lne j ustaw ie o  'utworzeniu „Funduszu Pracy" 
w raz z późnie jszym i zm ianam i i  uzupełnien iam i cytow anych 
przepisów.

Ubezpieczenie na w ypadek choroby i  m acierzyństwa 
nazywam y ubezpieczeniem kró tko te rm inow ym , a pozostałe 
rodzaje ubezpieczeń —  ubezpiecźeniami d ługoterm inow ym i.

K ró tko te rm inow e ubezpieczenie prowadzą w szystkie  
ubezpiecza,lnie społeczne, zaś ubezpieczenia d ługoterm ino­
we —  Zakład Ubezpieczeń Społecznych w  W arszaw ie 
z tymczasową siedzibą w  Łodzi w raz ze sw ym i oddziałam i, 
z k tó rych  jeden ma swoją siedzibę także w  Poznaniu. Ten­
że Zakład Ubezpieczeń Społecznych adm in is tru je  także 
„Funduszem Pracy".

Na podkreślen ie zasługuje jeszcze fak t, że sk ładk i d la  
wszystk ich rodzajów  ubezpieczeń w ym ierza ją  i  ściągają 
ubezpieczalnie społeczne, k tó re  ze sum ściągniętych od­
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prowadzają następnie przypadające na ubezpieczenia d łu ­
goterm inowe sk ła dk i do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Po takim, wstępnym  om ów ieniu na jbardzie j is to tnych  
cech po lsk ich  ubezpieczeń społecznych —  pow rócić  m usi­
m y do pytania , postawionego na wstępie. Samo przez się 
nasuwa się teraz, iż  postaw ione pytan ie  pow inno raczej 
brzmieć:

Kto i jakim  rodzajom ubezpieczeń społecznych 
podlega, a kto i  kiedy tymże nie podlega?

Otóż zgłoszeniu do ubezpieczenia podlega zasadniczo 
każda osooa bez różn icy  p łc i i  w ie ku  ,jeże li pozostaje ona 
w  .najem nym  stosunku pracy wzgl. w  stosunku , zależności 
służbowej. Zgłoszenie tak ie  w inno być skierowane do ubez­
pieczaln i społecznej terenowo w łaśc iw e j. W łaściw ą zaś te­
renowo ubezpieczalnią —  jest ta  ubezpieczalnia, na k tó re j 
teren ie działania zna jdu je  się m iejsce pracy podlegającego, 
zgłoszeniu do ubezpieczenia w zg l. siedziba jego zakładu 
pracy, a nie m iejsce zamieszkania pracownika.

O bowiązek zgłoszenia p racow n ików  do ubezpieczeńia 
-ciąży na pracodawcy i  obow iązany on jes t dokonać zgło­
szenia: ,

a) w  przeciągu -dni 7-m iu od da ty  podjęcia zatrudnienia 
przez -pracownika —  je że li zakład pracy znajduje się 
w  siedzibie ubezpieczalni społecznej,

b) w  przeciągu d n i 10-ciu —  jeże li zakład pracy m ieści się 
-poza siedzibą ubezpieczalni społecznej. ,
Jeżeli jednak pra-codawca zaniechał lub zaniedbał zg ło­

szenia, wówczas zgłoszenia dokonać może zainteresowany 
p iaco w n ik  osobiście lub -też zgłoszenie dokonane być może 
przez organa kon tro lne ubezpieczalni społecznej.

Pracodawca obow iązany jest także ponosić w  całości 
przypadające sk ładk i ubezpieczeniowe, a inne um owy p ra­
codawcy z pracow nikiem , np. o zaniechaniu zgłoszenia do 
ubezpieczenia lub o pok ryw a n iu  na leżnych składek ubez­
p ieczeniowych w  całości a-lbo w  części przez pracow nika -— 
są nieważne z m ocy samego prawa.

Na -pytanie —  ja k im 'rodza jo m  ubezpieczeń podlega oso­
ba, pozostająca w  zatrudnien iu , -odpowiedzieć trzeba, iż 
zależne to jest zasadridcio od w ieku  danego pra-cownika / 
oraz od rodzaju w ykonyw anych  przez niego czynności, a w  
n iek tó rych  w ypadkach także i  od tego, czy i  ja k  długo 
dany p racow n ik  pozostawał przed tym  w  zatrudnieniu, 
uzasadniającym  obow iązek ubezpieczenia./

Postaramy się om ówić to  zagadnien ie /w  ramach, nakre­
ślonych nam -szczu-płym artyku łem .

Za w y ją tk ie m  przypadków , -do k tó ry c h  pow rócim y w  
dalszym ciągu ninie jszego a rtyku łu  —  wszystkim rodzajom 
ubezpieczeń podlegają przede wszystk im  pracow nicy w  w ie ­
ku  od 16-go do 60-go roku  życia , pod w arunkiem  oczyw iś­
cie iż pozostają oni w  na jem nym  stosunku pracy.

Do n ich za licza ją  się także bez względu na w iek:
a) uczniow ie, wo lontariusze i  p rak tykanc i, z tym , iż ucz­

n iow ie  i  absolwenci szkół zaw odowych -i akadem ickich 
podlegają ty lk o  ubezpteazeniu wypadkowełmu,

b) term inatorzy, —  lecz jeże li odbyw ają on i naukę zawo­
dową n a  m ocy um ow y spisanej i  zarejestrowanej w  
m yś l prawa przem ysłowego na podstaw ie rozporządze­
nia  Prezydenta Rzeczypospolitej z dn ia 7. czerwca 1927 
r. o p raw ie  przem ysłow ym  —  natenczas podlega ją on i 
ubezpieczeniu ty lk o  chorobowemu i  wypadkowem u,

c) za trudn ien i przez pracodawcę jego k re w n i i  pow ino­
w aci z w y ją tk ie m  małżonka lub m ałżonki i  to- bez zas­
trzeżeń zarówno w  handlu ja k  i  w  przemyśle; natom iast 
~W odniesieniu do rzem iosła obowiązujące p rz e p iły  us­
taw ow e czynią w y ją tek , k tó ry  om ów im y n iże j,

d) cha łupnicy i  rów nież osoby z n im i pracujące, t j.  oso­
by, k tó re  pracują zawodowo w  domu oraz osoby, z po­
m ocy k tó rych  ci p ie rw s i częstokroć korzysta ją  itp.,

e) w ięźniow ie, —  jeże li jednak zatrudn ien i -o-ni są w  m yśl 
art. 19, 20 i  22 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
l i te j z dnia 7 marca 1928 r. w  -sprawie organ izacji w ię ­
zienn ictw a (Dz. U. R. P. N r. 29, poz. 272) —  natenczas 
podlegają -oni ty lk o  ubezjhe-czeniu od nieszczęśliwych 
w ypadków  przy  pracy.
N a podstaw ie ogłoszonego w  roku bieżącym  dekretu

0 zm ianie ustaw y o ubezpieczeniu społecznym (Dz. U. R. 
P. N r. 4 z dnia 13 lu tego 1946 r. poz. 28) w szystk im  rodza­
jom  ubezpieczeń podlegać będą rów nież pracow nicy ro ln i
1 leśni z tym  jednak, iż  do poszczególnych rodzajów  ubez­
pieczeń podciągn ięci on i zostaną stopniowo i  na podsta­
w ie specja lnych rozporządzeń w ykonaw czych m in is tra  Pra­
cy i  O p iek i Społecznej. Obecnie przeprowadzana jes t re jes­
trac ja  tych p racow n ików  do ubezpieczenia emerytalnego.

Jeżeli chodzi o obyw a te li po lskich, pozostających w  za­
trudn ien iu  za granicą w  po lsk ich  przedstaw icie lstwach d y ­
plom atycznych, to —  o ile  -nie są oni tam obow iązkowo 
ubezpieczeni na podstaw ie ustawodawstwa, obowiązującego 
•n m ie jscu zatrudnienia —  praco-winicy c i podlegają ubez­
pieczeniu na podstaw ie pol-skiej ustaw y o ubezpieczeniu 
społecznym z dn ia  28. marca 1933 r., jednak ty lk o  w  zakre­
sie ubezpieczenia wypadkowego i  emerytalnegg robotn ików  
wzgl. p racow ników  um ysłowych.

Cytowana ustawa przew idu je  jednak, iż p racow n icy te­
go rodzaju mogą się i  z tych  podanych dwóch ubezpieczeń 
zw o ln ić  n .l w łasny wniosek, jeże li udowodnią, iż  są oni 
dobrow oln ie  ubezpieczeni w  innych  ins ty tuc jach  na w y ­
padek niezdolności - do zarobkowania lub śmierci.

Nie podlegają obowiązkowemu ubezpieczeniu w  żad­
nym  z podanych na wstęp ie rodza jów  ubezpieczeń:

a) o-soby, pozostające w  czynnej służbie w o jskow e j, (prze­
pis ten tnie dotyczy jednak osób, pow ołanych do -służby 

■ pomocniczej, n-p. z m ilita ryzo w a n ie , na ko le jach pań­
stwow ych itp., chociaż w  drodze odrębnych rozporzą­
dzeń i  tego rodzaju osoby mogą być zwolnione z obo­
w iązku  ubezpieczenia na rów n i z w o jskow ym i), 

i b) osoby -duchowne w szystk ich  wyznań, uznanych przez 
Państwo,

c) członkow ie zakonów, zgromadzeń zakonnych i  stowa­
rzyszeń re lig ijn ych , należących do tych  wyznań, jeże li 
w y ko n yw u ją  czynności, bezpośrednio w yn ika jące  z ich  
pow ołania duchownego i  nie na m ocy specjalnego ty tu łu  
prawno-pryw atnego, tudzież osoby, spełniające prace 
lub posług i bez wynagrodzenia, w yłącznie z pobudek 
re lig ijn ych , ‘ hum anitarnych lub  ideowych,

d) cudzoziemcy, zatrudnien i w  przedstaw icie lstwach dyp lo ­
m atycznych i  konsularnych państw obcych oraz w  m ię­
dzynarodow ych kom is jach na terenie Polski, 
(cudzoziemcy, zatrudn ien i jednak w  innych ' zakładach 
p racy  —  po-dlegają obow iązkowem u ubezpieczeniu w  
pe łnym  zakresie na rów n i z innym i p racu jącym i w  
Polsce).
Tak samo obywate le polscy, zatrudn ien i w  podanych 
placówkach -państw obcych —  podlegają ubezpieczeniu 
w  całej pe łn i,

e) -osoby, zatrudnione w  gospodarstw ie domowym, k tó rych  
zatrudnienie w poszczególnych gospodarstwach domo­
w ych  jes t z na tu ry  rzeczy k ró tk o trw a łe  i  je że li u je d ­
nego i  tego samego pracodawcy nie trw a  dłużej niż dwa 
tygodnie (n-p. doraźnie zatrudnione posługaczki, uprzą- 
tacźki),

f) zatrudnien i w  rzemiośle k re w n i zstępni i  w stępn i oraz 
rodzeństwo, jeże li pozostają ze swoim  spokrew nionym  
pracodawcą we w-spólnym gospodarstw ie domowym. 
Zwłaszcza ten ostatn i przepis ustawy wym aga bliższego

jeszcze naśw ie tlen ia  i  om ówienia, gdyż nieznajomość w łaś­
nie  tego przepisu w yw o łu je  n ie jednokro tn ie  niepotrzebne 
nieporozum ienia m iędzy rzem ieśln iczym i zakładam i pracy 
i ubezpieczalniam i społecznymi.

C ytow any przepis pod pkt. f) -postanawia wyraźnie, iż  
w ym ien ien i k rew n i w łaśc ic ie la  rzemieślniczego warsztatu 
pracy n ie  podlega ją żadnemu rodza jow i obow iązkowych 
ubezpieczeń ty lk o  wówczas, jeże li pozostają oni we wspól­
nym gospodarstwie domowym, to znaczy, je że li dzielą z nim  

-wspólne m ieszkanie i  także -się w spóln ie  sto łu ją . Z tego w y ­
nika, że —■ jeże li w arunek ten nie  zachodzi —  podane osoby 
podlegają obow iązkow i ubezpieczenia na ró w n i z in nym i 
zatrudnionym i.

Dalej na podkreślenie zasługuje okoliczność, iż  jako 
rzem ieśln iczy w arsztat p racy uważane być może ty lk o  rze­
m iosło w  -rozumieniu art. 142 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dn ia 7 czerwca 1927 r. o praw ie prze­
m ysłowym . Przy rozstrzyganiu tego zagadnienia może tu 
w ięc być pom ocnym  fakt, czy dane przedsiębiorstwo zare­
jestrowane zostało w  jednej z is tn ie jących  izb rzem ieśln i­
czych lub nie, -gdyż izby  rzem ieślnicze p rzy  przy jm ow an iu  
rzem ieśln iczych warszta tów  p racy do re jes trac ji —  opierać 
się, w in n y  w łaśn ie  n-a cytow anym  rozporządzeniu -o p raw ie  
przem ysłowym . .

Za krew nych  zstępnych uważać na leży zgodnie z obo­
w iązu jącym i kom entarzam i do ustaw ubezpieczeniowych - 
rodziców, dziadków itd., zaś z-a krew nych  wstępnych - -dzieci, 
w n u k i itd,, a za rodzeństwo uważa się rodzonych i p izy - 
rodnich braci i  siostry.

O bowiązkowem u ubezpieczeniu ty lk o  chorobowemu 
i wypadkowemu podlegają następujące osoby:
1. pracow nicy, k tó rzy  w  c h w ili pod jęc ia  na jem nej pracy,
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uzasadniającej obowiązek ubezpieczenia, p rzekroczy li 
, 60-ty rok  życia i  n ie  posiadają przebytych w  ubezpie-

czeniu co na jm n ie j 50 tygodn i sk ładkow ych w  przeciągu 
ostatn ich trzech lat, p rzy  czym do okresu tych trzech la t 
me może być' w liczony:

a) udow odniony zaświadczeniem urzędu (wzgl. in s ty tu c ji) 
pośrednictwa pracy —  czas pozostawania bez zatrud-

« n iem a z powodu niemożności znalezienia odpowiedniego
zajęcia, a

b) czas pobieran ia zasiłku chorobowego na wypadek nie- 
zdolności do pracy z ubezpiećzaini społecznej,

, CJ czas pobieran ia ren ty  w ypadkow e j ze zakładu ubez- 
< pe łn e j0 społecznych n ie  m niejsze j niż 40 proc. ren ty

d)' czas pe łn ien ia  obow iązkowej służby w o jskow e j
2. p racow nicy, k tó rzy  w  c h w ili podjęcia  na jem nej pracy, 

uzasadniającej obow iązek ubezpieczenia, p rzekroczyli
1 60"t1y r0lk zycia 1 me p rzeby li przed osiągnięciem tegoż

- w ieku  w  obow iązkowym  ubezpieczeniu em eryta lnym  i 
, na. starosc dla robo tn ików  200 tygodn i składkow ych Jub 

tez je że li chodzi o pracow n ików  um ysłow ych —  ady 
me posiadają oni z okresu p racy przed ukończeniem 
bO-go roku życia, m iesięcy składkowych, po liczlihnm h' do 
ubezpieczenia w  m yśl art. 111 —  113 dekretu o ubezpie- 

1 czem u pracow n ików  um ysłowych,
3. osoby niezdolne do ¡zarobkowania, tzn. in w a lid z i w  ro ­

zum ieniu art. 154 ust. 1 ustaw y o ubezpieczeniu spolecz- 
nym , *

: 4. osoby pobierające rentę inw a lidzką  z ubezpieczenia
em ery ta lnego ,robo tn ików  wzgl. zaopatrzenie em erytalne 
z ubezpieczenia em erytalnego p racow n ików  um ysłow ych 
lub tez mną pensję em eryta lną wzgl. starczą itp  z ty ­
tu łu  zatrudnienia, ^ ?

5. p racow nicy um ysłow i, k tó rzy  po  ukończeniu 65-go roku 
życia podejmą pracę najem ną po raz p ierw szy lub też nie 
posiadają po licza lnych składek poprzednich z obowiąz­
kowego ubezpieczenia,

6. term inatorzy, jeże li odbyw ają naukę zawodową na m ocy
urnowy spisanej i  zare jestrowanej po m yś li przepisów 
cytow anych już  w yże j, .

7 osoby, k tó rych  zasad,niczym źródłem  utrzym ania nie jest 
praca najemna {n.p. sam odzielni ro ln icy , rzem ieśln icy 
itp.), je że li zatrudnione są przez zarząd poczt i te legra­
fów  p rzy  rożnych robotach sezonowych na lin iach  te le ­
gra ficznych i  te le fonicznych nie d łuże j ja k  jeden mie- 
siąc w  sumie, chociażby z przerwam i,

8. p racow n icy zw iązków  samorządu te ry to ria lnego  oraz pra­
cow n icy przedsiębiorstw  i zak ładów  tych zwiefcków 
z ty tu łu  w sze lk ich  zatrudnień (a w ięc  tzw. urzędnicy 
samorządowi), jeże li na m ocy statutu, zatwierdzonego 

I przez właazę nadzorczą tych zw iązków : 
a) p rzys ługuje im  prawo do świadczeń nie m niejszych i na 

• w arunkach nie gorszych od przew idzianych w  ustaw ie 
o ubezpieczeniu społecznym wzgl. dekrecie o ubezpie­
czeniu pracow n ików  um ysłowych,

b) uprawnienia, przewidziane w yże j pod pkt. a) .przysłu­
gi;1.^  w szystk im  pracow nikom , k tó rzy  zatrudnien i są 
clłuzej n iż  rok  w  tym  samym zw iązku samorządu te ry ­
toria lnego, w  jego przedsiębiorstw ie lub zakładzie 

. Samemu ty lk o  ubezpieczeniu na w ypadek choroby i  ma­
cierzyństwa podlega ją funkcjonariusze państwow i, nie w y ­
łączając profesorów  i  pom ocniczych s ił naukow ych w  pań­
stw ow ych szkołach akadem ickich oraz nauczycie li, a dale j 
— sędziowie w  sądow nictw ie powszechnym i  adm in is tra­
cy jnym , prokura to rzy, asesorowie i  ap likanc i sądowi tu- 
dziez p racow n icy przedsiębiorstw, zakładów  i  in s ty tu cy i 
państwowych, k tó ry c h  stosunek służbowy ma charakter pu- 
b liczno-prawny.

Przępis ten ¡dotyczy w ięc ty lk o  tzw. e ta tow ych p ra­
cow n ików  państwowych, t j. takich , k tó rzy  zapewnione m ają 
zaopatrzenie em eryta lne ze Skarbu Państwa; z tego w yn ika  
ze ko n tra k to w i pracow nicy państw ow i podlegają obow iąz­
ko w i ubezpieczenia na rów n i z in n ym i p racow nikam i cy­
w iln y m i w  pe łnym  zakresie.
, Na w niosek zainteresowanych w ładz i in s ty tu c y j __
eta tow i p racow nicy państw ow i mogą być i  z obow iązku 
ubezpieczenia chorobowego zwolnieni,, je że li te władze i' in ­
s ty tu c je  zagwarantują w ym ien ionym  pracow nikom  prawo 
ao korzystania, ze śwjadczeń chorobowych i  na wypadek 
m acierzyństwa co na jm n ie j w  zakresie i  na warunkach, 
łcrcJnychUJąCym ubezpieqzonym w  utoezpieczałniach spo-

Samemu tylko ubezpieczeniu od nieszczęśliwych w y­
padków przy pracy i  chorób zawodowych podlegają:
1. k rew n i pracodawcy, z zastrzeżeniem cytow anych już  po­

przednio przepisów, jednak ty lk o  wówczas, gdy zatrud­
n ien i przez tegoż pracodawcę —- nie  pozostają u niego 
w  najem nym  stosunku pracy,

2. osoby, dla k tó rych  praca najemna 'nie stanow i głównego 
źród ła utrzym ania, a k tó re  zatrudnione są celem w y k o ­
nania prac dorywczych, albo też zatrudnione są o ka zy j­
n ie  lub prze jściow o u jednego i  tego samego pracodaw­
cy  me dłuże j n iż  jeden tydzień,

3. p ra k tyka nc i i  wolontariusze, będący uczniam i lub ab­
solwentam i szkó ł zaw odowych i  'akademickich, zatrud­
n ien i w yłącznie w  celu praktycznego przysposobienia 
się do swego zawodu w edług przepisów ustawow ych lub 
'danej uczelni, 1 1

4. w ięźn iow ie, zatrudnien i w  m yśl cytow anych już  w yże j 
przepisów  w  sprawie organ izacji w ięzienn ictwa:

Początek i koniec ubezpieczenia.
Początek obow iązku ubezpieczenia pow sta je  zasadniczo 

z dn iem  faktycznego rozpoczęcia pracy,, a usta je z dniem  
rozw iązania najemnego stosunku pracy.

Ubezpieczenie się pracow nika w  innych  ins ty tuc jach  
ner wypadek choroby, niezdolności do zarobkowania, na sta- 
losc i  na w ypadek śm ierci —  n ie  zw a ln ia  od obow iązku

społTc^nych13' n a ł° Z0neg0 ustawam i »  ubezpieczeniach 

Pracownicy umysłowi.
Na koniec om ówić nam jeszcze ¡należy zagadnienie 

k ie dy  p racow n ik  podlega ubezpieczeniu em eryta lnem u pra- 
cew n ików  um ysłowych, gdyż nie  zawsze —  zwłaszcza w  
przemysie i  handlu —  kw estia  ta je s t jasna i  prosta do roz- 
w iązania.
„  9o'd ty ™ 'wzgiĘdem cytow any już  dekret Prezydenta 
Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu pracow n ików  um ysłow ych
da?kowvchg W ydanych do te9°'ż dekretu rozporządzeń do- 
da tkow ycn —  usta la ją  szczegółowo, kogo uważać należy 
za pracow nika um ysłowego. ^

Z .przepisów tych  w yn ika , iż  n ie  zawsze może b y ć  uw a­
żany za pracow nika um ysłowego ta k i p racow nik, k tó ry  w y ­
konu je  prace pisarskie, techniczne itp.

Za , p racow n ików  um ysłow ych w  św ietle  obow iązu ją­
cych przepisów uważa się: -
1. osoby, spełniające czynności adm in is tracy jne i  nadzor­

cze a w  szczególności: zarządców i  k ie ro w n ikó w  przed-
v sięb iorstw  ,1 zakładów, gospodarstw ro lnych  i  leśnych 

lub  połączonych z n im i przedsiębiorstw , —  da le j in ż y ­
nierów , techników , konstruktorów , sztygarów, o fic ia - 
is ow . 10 nYck i  leśnych, m a js trów  lub równorzędnych 

z m m i pracow ników , k tó rzy  k ie ru ją  technicznie pracą 
w  zakładzie lub jego oddziałach i  są za całość pracy 
odpow iedzia ln i itp . inne czynności,

2. osoby, upraw ia jące sztuki w yzw olone, bez względu na 
wartość artystyczną p rodukc ji, np. artyści-m alarze, rzeź­
biarze, śpiewacy, m uzycy itp.,

3. a rtys tyczny personel teatrów  (ale n ie  tzw. tancerk i 
parkie towe), ork iestr, w y tw ó rn i film ow ych, stacyj na­
dawczych rad iow ych  oraz doradców lite ra ck ich  i  m u­
zycznych,

4. dziennikarzy,
5. personel lekarsk i, dentystyczny, w e te ry n a ry jn y  oraz

w ykw a linko iw any pom ocniczy personel leka rsk i den­
tys tyczny i  w e te ryna ry jny , ,

6. w sze lk ie  osoby', spe łn ia jące czynności b iurow e i  kance- ' 
la c y jn 5 ° rdZ czynno®ci ra °hunkowe, rysunkow e i  ka lku -

7. te le fon is tów  i  te legrafistów ,
8. farmaceutów, drogistów , kasjerów , dysponentów, sprze­

dawców  podróżujących i  akw izytorów ,
9- sP ^edaw ców  i  ekspedientów sk lepow ych i  księgar-

10. nauczycie li a wychowawców, ,
11. kap itanów , o fice rów  pokładow ych i m aszynowych, za­

rządców^ i  asystentów zarządu po lsk ich  sta tków  m or- 
'Skich lub rzecznych.
Tu nadm ieniam y, że —  na podstaw ie art. 6 dekretu o 

ubezpieczeniu pracow n ików  um ysłow ych —  mogą być 
zw o ln ien i z obow iązku ubezpieczenia em eryta lnego p ra­
cow n ików  um ysłow ych na w łasną prośbę, złożoną pisem nie 
cow nikóPleCZa*n l sP°*ecznej '  następujące kategorie  pra-

1. studenci (zw ycza jn i słuchacze) państwowych szkół aka­
dem ickich oraz innych szkó ł wyższych, k tó re  oznaczy
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, m in is te r Pracy i  O p iek i Społecznej w  porozum ieniu 
z m in istrem  W yznań R e lig ijn ych  i  Oświecenia Publicz­
nego (zobacz rozporządzenie m in is tra  Pracy i  O p iek i 
Społecznej z dnia 8 m arca 1928 r. —  Dz. U. R. P. N r 50, 
poz. 482),

2. adwokaci, ap likanc i sądowi i  adwokaccy oiraz kan dy­
daci, n o ta ria ln i —  z ty tu łu  w sze lk ich zatrudnień,

3. lekarze, lekarze-dentyści i  lekarze w e te ryn a rii —  z ty ­
tu łu  w sze lk ich zatrudnień,

4. za tru d n ie n i: u techn ików  cyw ilnych , m ających prawo 
samódzielnego prowadzenia robót (inżyn ie rów  wszel­
k ic h  ka tegorii, a rch itek tów  i  m ie rn iczych), kandydaci 
do tego zawodu —  z ty tu łu  w sze lk ich  zatrudnień,

5.. pochodzący z w yb o ru  członkow ie zarządów zw iązków  
samorządowych oraz organów innych osób prawnych. 
M im o tak szczegółowego, w y liczen ia  poszczególnych 

ka tego ry j p racow n ików  um ysłow ych n ie  w  każdym  w y ­
padku orzec można bezwzględnie, czy dany p racow n ik  za­
liczony  być może do te j w łaśnie ka tego rii pracow ników. 
Zależy to  od całego szeregu innych jeszcze ' dodat­
kow ych  współczynników .

N a dowód niech posłuży choć k ilk a  ty lk o  poniższych 
przykładów .

Za pracow n ików  um ysłow ych uważa się:
1. administratora domu, gdy zachodzi, u niego wyraźna 

zależność służbowa od w łaścic ie la  domu; je że li jednak 
w yko n u je  on te funkc je  na zlecenie i  ze ścisłym  okre­
śleniem jego upraw nień —  natenczas nie  podlega on 
w  ogóle żadnemu rodza jow i ubezpieczeń społecznych,

2. agentów handlowych i akwizytorów —  gd y  is tn ie je  
wyraźna zależność służbowa od ich pracodawców,

3. techników dentystycznych —  gdy upraw nien i on i są do 
w ykonyw an ia  p ra k ty k i dentystycznej na podstaw ie roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn ia  10. 
czerwca 1927 r. o w yko nyw a n iu  p ra k ty k i denstystycz- 
nej lub gdy posiadają oni co na jm n ie j 7-letnią p ra k tykę

- zawodową u  lekarzy-dentystów , odbytą przed dnierri
1. stycznia1 1927 r.,

4. sprzedawców i ekspedientów sklepowych, lecz ty lk o  
wówczas, je ś li przed dniem 1. stycznia 1928 r. (tj. przed 
dniem w e jśc ia  w  życie obecnie obowiązującego dekre^ 
tu  o ubezpieczeniu pracowników; umysłowych), b y li oni

ubezpieczeni jako pracow nicy um ysłow i na podstaw ie 
'obw iązującej wówczas w  by łym  zaborze pruskim  usta­
w y  o ubezpieczeniu urzędn ików  pryw atnych , —  łub 
jeże li ukończy li 6 klas szkoły średniej lub średnią szko­
łę  zawodową, bądź też zawodową szkołę dokształca ją­
cą i  3-le tn ią  p ra k tykę  handlową łącznie,

5. inkasentów, lecz ty lk o  takich, k tó rzy  upoważnieni są
przez pracodawcę do samodzielnego m odyfikow ania  
rachunków  itp . innych czynności; w  przeciw nym  bo­
w iem  razie uważani on i być muszą za pracow ników  f i ­
zycznych (grupa woźnych), i

6. laborantów  fo tograficznych, jeże li w yp a la ją  o n i fo to­
gra fie  na porcelanie i  dokonują powiększeń łącznie z 
retuszem; z w y k ły  fo togra f n ie  jes t zatem pracow nik iem  
um ysłowym , lecz fizycznym ,

7. . m agazynierów i  m ajstrów , je ś li spe łn ia ją poza czyn­
nościam i nadzorczym i także czynności adm in istracyjne 
itp., }

8 kon tro le rów  tram w ajow ych, lecz n ie  kondukto rów  tram ­
w a jow ych , k tó rz y  za liczen i są do p racow n ików  fiz y ­
cznych,

9 p ie lęgn ia rk i, o ile  uko ńczy ły  co na jm n ie j 4 k lasy  g im ­
nazjum  i specjalne ku rsy  zawodowe d la  p ie lęgn ia rek 
oraz o ile  p racow a ły  przez dwa la ta  w  szpitalu,

10. sanitariuszy, lecz ty lk o  up raw nionych do w ykonyw an ia  
czynności san ita rnych na podstaw ie rozporządzenia 
m in is tra  Zdrow ia Publicznego z dnia 8. lu tego 1921 r., 

11,. rysow n ików , lecz ty lk o  samodzielnie p ro jek tu jących  
rysunki.
Powyższe cy ta ty  i  p rzyk ład y  są ty lk o  w y ją tk a m i z ob­

szernych przepisów ustaw ow ych i - kom entarzy oraz w y ro ­
ków  instancyj orzekających w  ubezpieczeniach społecznych, 
k tó re  dotychczas się ukazały, a które, są przestrzegane i  sto­
sowane.

W y ją tk i te  n ie  . w yczerpu ją w ięc w szystk ich  zagadnień 
życiowych, ja k ie  w  praktyce zaistnieć mogą p rzy  rozpatry­
w an iu  obow iązku ubezpieczenia. N ieste ty  nie w szystkie  
one dają się u jąć  w  szczupłych ramach jednego a rtyku łu .

D la tego też —  w  razie nasuw ających się w ą tp liw ośc i 
—  zainteresowanych C zyte ln ików  odsyłam y do re fera tów  
orzecznictwa, is tn ie jących  przy każdej ubezpieczalni spo­
łecznej. F* K-

Poradnik księgowego
Badanie ksiąg handlowych, i zamknięć rachunkowych

Badanie ksiąg hand low ych i zam knięć rachunkowych 
nie jest z jaw isk iem  nowym . M ów im y  o tak  zwanej rew iz ji. 
U nas w  Polsce czynności te m ają charakter n ies ta ły  i  dla 
n ie jednych przedsiębiorstw  do pewnego stopnia przypad­
kow y. W  kra jach  anglosaskich naprzykład te rm iny  badania 
ksiąg hand low ych są ściśle ustalone, n ie  m ów iąc ponadto 
o tak zwanych specja lnych rew izjach. ,

Czy rew iz ja  ksiąg jes t is to tn ie  odzowna? —  k ie d y  ona 
nastąpi? —  oto pytan ia , k tó re  m nie j staw ia sobie .przedsię­
biorca ile  raczej księgowy, k tó ry  jest ,do pewnego stopnia 
odpow iedzia lny za liczbow e zobrazowanie działa lności da­
nego przedsiębiorstwa. N ies te ty  b rak s ił kw a lifiko w a nych  
we współczesnym życiu  gospodarczym w  Polsce na skutek 
u tra ty  cennego m ateria łu  s ił ludzk ich  w  czasie okupac ji nie 
m niejszym  ujem nym  echem odb ija  się w  prowadzeniu i  or­
ganizacji przedsiębiorstwa, je ś li chodzi, o w łaściw e prow a­
dzenie ksiąg handlowych. Życie gospodarcze odczuwa po­
ważny brak ludzi, k tó rzy  słusznie m og lib y  nosić m iano ks ię ­
gowych. Potw ierdzają ten fa k t nie ty lk o  liczne ogłoszenia 
w codziennej prasie o w o lnych  stanowiskach księgowych, 
lecz co na jważnie jsze owocne prace tych  ludzi, k tó rzy  w  
c h w ili obecnej w  różnych przedsiębiorstwach księgowość 
prowadzą. ,

Słuszne są w yże j przytoczone usp raw ied liw ien ia  tego 
rodzaju stanu, lecz z drug ie j s trony przyznać m usim y, że 
w ie lu  z pośród tzw. księgowych, przygotow aw szy się k ilk a ­
naście a może i  k ilkadz ies ią t la t temu, uważają, że W św ię­
cie gospodarczym n ic  się nie zm ienia i  nabyte swego czasu 
w iadom ości wystarczą, by sprostać współczesnym w ym a­
ganiom. T u ta j tk w i rów nież jedna z ważnych przyczyn, dla 
k tó rych  tak  bardzo obaw iam y się badania prowadzonych 
przez nas ksiąg handlow ych. W yjaśn ien ie  i  wskazania p ro ­
ste: —  trzeba z postępem naprzód kroczyć. Zdobycze w ie ­
dzy i nauki, nowo.ukazujące się dekrety i  ¡rozporządzenia

w inny  być naszą codzienną strawą, by stosować je  w  c h w ili 
' w łaściw ej. Jeżeli w  ten sposób każda osoba, k tó ra  może 
przejąć na siebie prace księgowe, po jm ować będzie swe 
zadanie, z , całą pewnością badanie ksiąg hand low ych czy 
też zamknięć rachunkow ych będzie jedyn ie  ukoronowaniem  
praktyczn ie okazanej w iedzy zawodowej z zakresu ks ię ­
gowości.

O statn io ukazał się ca ły  szereg now ych dekretów, roz­
porządzeń, uchw a ł Rad Narodowych, o k tó rych  księgowy 
nie ty lk o  w in ie n  b y ł słyszeć, ale co najważniejsze dokładnie 
się z treścią zapoznać i  w  swej codziennej p racy uwzględ­
nić. ,

G dybyśm y ¡przeprowadzili s ta tystykę w y n ik ó w  przepro­
wadzonych badań ksiąg handlowych, z całą pewnością re­
zu lta t oceny dla księgowych b y łb y  u jem ny, t j. świadczący 
o zbyt n ik ły m  zainteresowaniu w  sensie pogłębien ia w iedzy 
zawodowej.

.Redakcja Tygodnika Gospodarczego in form owana o tych 
: sprawach z m ia roda jnych źródeł pragnęła i  pragnie nadal 
przy jść szerokie j rzeszy księgow ych z pomocą i  w  tym  celu 
w łaśnie stw orzy ła  specja lny ką c ik  pod nazwą ,,Poradnik 
księgowego", k tó ry  ma być n ie jako  skrzynką zapytań. — 
N ieste ty  korespondencyj w  te j ¡sprawie jes t mało,' ja k k o lw ie k  
z drug ie j s trony stw ierdzam y poważne niedociągnięcia tak 
w  księgow aniu ja k  i  p rzy  sporządzaniu zamknięć rachunko­
wych. Księgowości n ie  można zaliczyć do tego rodża ju  ta j­
n ik ó w  ja k  nip. sporządzanie pewnych p ro du k tó w  chem icz­
nych. Ta teza powinnćt dostatecznie być  przez w szystk ich  
zainteresowanych zrozumiana.

Teoria a zwłaszcza p ra k tyka  daje tak  poważny szereg 
ciekaw ych i  w  n iek tó rych  w ypadkach trudnych  pytań, że 
np. powstanie zw iązku ks ięgow ych u m o ż liw iło by  na zebra­
niach dyskusy jnych ¡rozwiązanie i uzgodnienie te ch n ik i w y ­
konania pracy.
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Najlepszym  dowodem słuszności powyższych w yw odów  
— to w y n ik i przeprowadzanych badań ksiąg handlowych.

Rewizja czyili badania ksiąg handlow ych i zamknięć ra ­
chunkowych ma na celu zapoznanie się z działa lnością i  w y ­
n ikam i przedsiębiorstwa. Można je  podzie lić na trzy  zasad­
nicze grupy a m ianow icie:

1. gospodarcze,
2. sądowe lub śledcze,
3. skarbowe.
Badania gospodarcze ksiąg hand low ych m ają na celu 

przeprowadzenie tak ie j kon tro li, k tó ra  pozw o liłaby  s tw ie r­
dzić dotychczasowe w ady w  zakresie p o lity k i gospodarczej 
przedsiębiorstwa z jednoczesnym ustaleniem  metod pracy, 
k tó re  by p rzyczyn iły  się do pozy tyw nych  w yn ików .

Badania sądowe względnie śledcze m ają z regu ły  za­
kres ustalony, a w ięc zm ierzają do stw ierdzenia pewnej oko­
liczności.

W reszcie badania skarbowe stw ierdzają rzetelność i 
prawdziwość ksiąg hand low ych dla w ym ia ru  podatku.

N iezależnie od w yże j przytoczonego podzia łu rew iz je  
mogą być: zupełne, częściowe, w yryw kow e , zwyczajne, nad­
zwyczajne, pryw atne i  urzędowe. Z tych  wszystk ich n a j­
w ięce j in te resu ją przedsiębiorcę jako  p ła tn ika , rew iz je  skar­
bowe.

Osoba przeprowadzająca badanie ksiąg ustala stan fak­
tyczny w  danym  przedsiębiorstw ie, by stw ierdzić, rzetelność 
ksiąg pd względem , form alnym  i  m ateria lnym . Przy prze­
prowadzeniu ana lizy poszczególnych rachunków  rew ident 
zwraca uwagę na następujące szczegóły:
a) czy każda pozycja  jes t poparta dowodem,
b) czy przedstaw iony dokum ent można uznać za dowód 

księgowy,
c) czy suma wykazana na dowodzie jest zapisana w  spo­

sób odpowiedni, na odpowiednim  koncie,
d) czy ks ięg i obejm ują całość gospodarki przedsiębiorstwa,
e) czy poszczególne ko lum n y są dobrze podsumowane

i przeniesione, \
f) czy prowadzone ks ięg i odpowiadają ustawow ym  w y ­

mogom,
g) czy w szelk ie dokum enty oraz ks ięg i są zaopatrzone we 

w łaściw e podpisy, ja k  tęgo obow iązek yyymaga itd. 
N ierzadkim  w ypadk iem  u księgow ych prowadząćych

raport kasow y jes t fak t księgowania po stronie „Rozchód" 
większej sumy aniże li is to tn y  stan go tów k i w  kasie. Odno­
śnie zakupu i  sprzedaży tow arów  badanie polega na s tw ie r­
dzeniu, czy w szystkie  fa k tu ry  są wpisane do ksiąg, czy is t­
n ie je  p raw id łow o w ycen iony spis tow arów  w  inwentarzu,
—  czy sprzedaż jes t w  zgodnym stosunku do zakupu. Przed­
siębiorca, np. na zapytanie w y jaśn ia , że k a lk u lu je  sprzedaż « 
w wysokości 25% w  stosunku do zakupu, natom iast ks ięg i 
handlowe pozwolą stw ierdzić liczbę procentową wyższą, —- 
a w ięc na n iekorzyść p ła tn ika . W ie lką  wagę stanowią ró w ­
nież środki nakładowej ich  w łaściw a wycena (szczególnie 
ważna sprawa przy sporządzaniu b ilansu otw arc ia  w  r. 1945 
oraz w  nowo pow sta łych przedsiębiorstwach pp okresie oku­
pac ji, w  k tó re  w łożono część m a ją tku  stałego ja ko  własnego 
z przed września 1939 r.) oraz zastosowanie przepisowych 
stawek amortyzac. Zakończenie starego i  o tw arc ie  nowego 
roku gospodarczego w  księgach nakazuje przeprowadzenie 
k o re k ty  w yn ika  dzia ła lności przedsiębiorstwa poprzez su­
m y przechodnie, o k tó rych  w spom inaliśm y swego czasu na 
łamach Tygodnika Gospodarczego. Pominięcie tych  sum 

) przechodnich n ie  zdyskw a lifiku je  ksiąg w  sensie ich  odrzu­
cenia, lecz w  każdym  razie zm ienić może na n iekorzyść re­
zu lta t działa lności za m in iony  rok  gospodarczy, a w  no­
wym  roku gospodarczym spowoduje nieuznanie w ydatków , 
k tó re  dotyczą m inionego ro ku  gospodarczego.

Słabą stroną praw ie każdej księgowości są w yd a tk i 
uw idocznione w  księgach ha nd low ych 'na  rachunku „Kosz­
tó w " (ogólnych, hand low ych lub  tp. zwanych). N ie  wszyst­
k ie  w y d a tk i ogólnego charakteru możemy zaliczyć do- kosz­
tów  prówadzenia przedsiębiorstwa. Prawdopodobieństwo ich 
ukryc ia  na tym  czy innym  koncie, jako czysto w yn ikow ym ,

jest w ięce j ja k  w ątp liw e. W  przedsiębiorstwach o charak­
terze czysto p ryw atnym  a w ięc o osobowości fizyczne j bu­
dzi pewne zastrzeżenia konto „P ryw a tne" lu b  konto „K a p i­
ta ł"  i  np.: ta k  często stosowany w k ład  w łaścic ie la  we form ie 
g o tó w k i,n a  pokryc ie  zakupu tow arów  zmusza księgowego 
do uznania konta prywatnego'. W  rezultacie końcowym , tj. 
z końcem roku gospodarczego, dochodzimy do takiego w y ­
niku, że przedsiębiorca w ięce j w p ła c ił an iże li pobrał, zaś 
na wytłum aczenie jes t powszechnie stosowana odpowiedź: 
„sprzedaż b iżu te rii lub innych przedm iotów  osobistego uży t­
ku". Tego rodzaju iłóm aczeniom  trudno dać w iarę, bowiem 
bezcelowe by łob y  prowadzenie własnego w arszta tu pracy, 
jeże li ono nie  da je m i ko rzyśc i we form ie choćby m inim al­
nego dochodu.

Powyższe uw ag i są ty lk o  przykładowe, jako  te, k tó re  
w  bardzo licznych  przypadkach pozw ala ją  stw ierdzić n ie ­
praw id łow ość ksiąg handlowych, a w ięc i  n ierealne zam­
knięcie.

N a zakończenie przeprowadzonego badania rew ident 
sporządza p ro to kó ł badania rachunkowości w  2 egzempla­
rzach. (Kopię pozostaw ia w  przedsiębiorstw ie). P ro tokó ł 
ta k i zaw iera:

1. Nazwę i  adres przedsiębiorstwa, ,
2. opis przedsiębiorstwa,
3. opis rachunkowości, k tó ry  uwzględnia:

a) system księgowości,
b) spis okazanych re w iz ji ksiąg handlow ych oraz 

ogólne wyszczególnienie dowodów,
c) sposób oszaęowania remanentu zapasów i  zam­

kn ięc ia  ksiąg,
d) wartość początkową i  końcową towarów ,
e) zysk bru tto  w ykazany ze sprzedaży z ew tl. spro­

stowaniem,
f) uwagi o prowadzeniu księgowości,
g) sposób dokum entowania, zapisów księgowych,
h) w y n ik i sprawdzenia in fo rm acji, (każdy urząd skar­

bow y dysponuje liczrfym i dowodam i przeprow a­
dzonych transakcyj kupna lub  sprzedaży, k tó re  
w  czasie re w iz ji po rów nuje ż  zaksięgowanym i 
transakcjam i w  danym  przedsiębiorstw ie. Niet- 
zgodność lub brak pewnych sum pociągnąć może 
za sobą hnieważnienie ksiąg handlowych).

i) uchybienia i  n iep raw id łow ośc i na tu ry  form alne j 
i  m ateria lne j,

4. - kon tro lę  p raw id łow ośc i obliczeń w p ła t podatków,
5. - badanie ksiąg dla celów podatku obrotowego,
6. badanie ksiąg dla celów podatku dochodowego,

. 7. ewentualne oświadczenie p ła tn ika,
8. podpis rew identa, w łaśc ic ie la  przedsiębiorstwa lub

osoby upoważnionej.
Jeżeli badanie ksiąg wykazało niezgodności, różnice 

w niedopłaconych podatkach, przedsiębiorca o trzym u je  na­
kaz zap ła ty lub orzeczenie, od którego może wnieść sprze­
ciw  w  te rm in ie  uw idocznionym  w  nadesłanym orzeczeniu 
właściwego urzędu skarbowego.

Reasumując uw agi o badaniu ksiąg hand low ych i  zam- 
kpięć rachunkow ych zwracam y jeszcze raz uwagę na ko­
nieczność. prowadzenia ksiąg w  ta k i sposób i  z tak im  zrozu­
mieniem, by n ie  uważać takiego czy innego re w i­
denta ja ko  m ilic jan ta . Spełnia on w  pow ierzonej mu czyn­
ności obow iązek obyw ate lsk i, pragnie ja k  w yże j Wspomnie­
liśm y stw ierdzenia rzetelności ksiąg d la  w ym ia ru  podatku. 
Będziemy przeto m og li z zupełnym  spokojem poddać bada­
niu  ks ięg i pod w arunkiem  prowadzenia rachunkowości tak 
ja k  p rzysto i na księgowego, k tó ry  rozumie, że jego praca 
ma dokładnie zobrazować działalność przedsiębtorstwa wraz 
z w yn ikam i rzeczyw istym i. W ykazan ie  np. w  księgowości 
innych rem anentów tow arow ych  an iże li stan faktyeźny, 
chybia zupełnie celu i  nie dziw, że spotyka nas w  takich 
w ypadkach n iem iła  niespodzianka —  uznanie ksiąg han­
d low ych za nie Istn ie jące ,

m gr M. N o w ick i

WSatiorts&ścB i  jk&s&gtuumilkwśąg s
Podwyższenie opłat stemplowych,

N aw iązując ido N r  21 „T ygod n ika " z dnia 25 m aja 1946, 
przypom inam y Szan. C zyteln ikom , że na m ocy dekre tu  z 
dn ia 20 marca 1946 r. (Dz. U. R. P. N r. 14, poz. 100) o zm ia­
nie ustaw y z dnia 1 lipca  1926 r. o opłatach fStemjploiwych,

k tó ry  wszedł w  życie z dniem 4 m aja 1946 r., zosta ły  podw yż­
szone dziesięciokrotn ie  op ła ty  stemplowe, oznaczone w  usta­
w ie  o op ł. st. stałą kw o tą  pieniężną.

A b y  zapobiec ewentualnemu uiszczaniu op ła t stem plo­
w ych w  niedostatecznej w ysokości, zwracam y uwagę na te
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przepisy u. o. s., zm ienione cytow anym  dekretem, k tó re  w 
praktyce m ają b. częste zastosowanie, a m ianow ic ie  d o ty ­
czące:

Pełnomocnictwa.
Pełnom ocnictwa w  ty c h  przypadkach, w  k tó rych  przed

4. 5. 46 r. pod lega ły opłacie w  'wysokości 5 zł, 3 zł, lub  1 zł, 
podlegają począwszy od 4. 5. 46 r. op łacie w  w ysokości 
50,—  zł, 30,—  łub 10,—  zł.

Tak np. pełnom bcniotwo upoważniające w y łączn ie  do 
zastępstwa przed w ładzą skarbową podlega opłacie w  w y ­
sokości 30 Zł (a nie 3 zł). O płacie te j podlega każdy egżem- 

larz pe łnom ocnictwa oraz każdy odpis, zaśw iadczony .¡bądź 
rzędowo bądź też przez mocodawcę lub przez pełnomoc­

nika. ■
Pełnom ocnictwo udzie lone w  jednym  piśm ie, dotyczą­

cym jednej sprawy, przez dw ie  lu b  w ięce j oisób albo dwiu 
lub w ięce j 'upełnomocnionych, uważa się za jedno pełnomoc­
n ictw o. ' *

Pisma stwierdzające udzielenie poręczenia. Pisma tak ie  
podlegają opłacie w  wysokości 50 z ł (a n ie  5 zł).

Pisma stwierdzające umowę w  przedmiocie otwarcia 
kredytu wekslowego1. Pisma tego rodza ju  podlegają op ła­
cie w  w ysokości 50 z ł (a n ie  5 zł).

Pokwitowanie z przyjęcia podania, w ym ien ia jące : im ię  
i  nazw isko lub firm ę petenta, k ró tką  treść podania oraz 
kw otę  uiszczonej op ła ty  stem plowej, a wydane na żądanie 
osoby, składającej podanie. P okw itow anie ta k ie  podlega 
opłacie w  w ysokości 2 z ł (przed. 4. 5. 46 —  20 gr).

Jeżeli urząd państw ow y dokona poświadczenia w łasno­
ręczności podpisu la b  znaku ręcznego, to poświadczenie 
tak ie  podlega opłacie w  w ysokości 15 *zł (a n ie  1 z ł 50 gr). 
O płatę pobiera się od każdego poświadczonego podpisu, 
suma op ła t za poświadczenie podpisów, um ieszczonych na 
tym  samym dokumencie, n ie  może jednak przewyższać 50 
z ł (a n ie  5 zł).

Również' podwyższona została op ła ta stemplowa, prze­
w idziana w  art. 155 u. o. s. (Dz. U. R. P. 64, poz. 404 z roku 
1935) od w yc iągów  i innych  św iadectw  z ak t stanu cyw ilne ­
go (z ksiąg m etryka lnych) z k w o ty  3 z ł lub 1 z ł na kw otę 
30 zł lub 10 zł. „

, Począwszy od dnia 4 m aja 1946 r. podlega ją opłacie 
w w ysokości 50 z ł (a n ie  5 ',zł) pism a 'Stwierdzające ustano­
wienie kaucji:

1. na zabezpieczenie k re d y tu  wekslowego1;
2. służbowej; ,
3. na zabezpieczenie praw id łow ego w ykonan ia  obow iąz­

kó w  opiekuna lufo kura to ra ;
4. k a u c ji zapobiegającej uchy len iu  się obw in ionego od 

śledztwa i  k a ry ; >•
5. k a u c ji na zabezpieczenie należności ubocznej / odsetek 

za zw łokę, kosztów  'sądowych iitp.) p rzy  w ie rzyte lnośc i 
w yn ika ją ce j z pisma, podlegającego opłacie —  jeże li 
opłatę od tego pism a uiszczono;

6. k a u c ji na zabezpieczenie w ie rzyte lności, m ogących w y ­
n iknąć z otwartego k red y tu ;
O płata stemplowa n ie  może przewyższać 50 z ł (a n ie  

5 zł) w  przypadku ustanowienia hipoteki lub zastawu dla 
w ierzyte lności już  poprzednio stw ierdzonej pismem, pod le­
gającym  opłacie, je że li op ła tę od tego pisma uiszczono, ja k  
również w  przypadku obciążenia nieruchom ości długiem  
gruntow ym  lu b  rentowym , k tó ry  już  obciążał inną n ierucho­
mość, jeże li uiszczono op ła tę od ustanow ienia d ługu g runto­
wego lub rentowego.

Pisma, stw ierdzające umowę o wspólność majątkpwą,
obejm ującą m ają tek teraźnie jszy, którego wartość nie prze­
wyższa 10.000 zł, łub jedyn ie  m ajątek p rzysz ły  (dorobkowy), 
lub inne um ow y m ajątkow e małżeńskie. Od pism  tego ro ­
dzaju na leży pobierać opłatę stem plową w  w ysokości 100 
Z1 (a nie 10).

O płata stemplowa od protestów w eksli, czeków i  in ­
nych dokum entów. O płata z tego ty tu łu  w ynosi:

a) p rzy  sum ie dokum entu w yże j n iż 250 z ł a n ie  przewyż­
szającej 500 z ł 5 z ł (a n ie  50 gr);

b) p rzy sumie ponad 500 zł, a n ie  przewyższającej 1000 z ł 
10 z ł (a nie 1 zł);

c) p rzy  sumie ponad 1000 z ł —  ido 2000 z ł —  20 z ł (a nie
2 Zł); (

d) p rzy  sumie w yże j niż 2000 z ł —  30 zł (a n ie  3 zł).
O płatę oblicza się od każdego zaprotestowanego doku­

mentu, choćby pro test dwóch lu b  w ięce j dokum entów był 
ob ję ty  jednym  aktem.

— o —

Oplata stemplowa od skryptów dłużnych wystawianych 
przez zjednoczenia i  dyrekcje branżowe.

Zjednoczenia branżowe i  d y re kc je  branżowe uzysku ją 
k re d y ty  od Skarbu Państwa iza pośrednictwem  Narodowego 
Banku Polskiego na podstaw ie skryp tów  dłużnych w ys taw io ­
nych bądź

ł. przez zjednoczenia lub dyrekc je  branżowe,
2. bądź też przez po lsk ie  państwowe zakłady i  przedsię­

biorstwa łub  też
3. inne przedsiębiorstwa będące pod zarządem państw o­

wym , na zlecenie zjednoczeń lub  d y re k c ji .branżowych.
W  zw iązku z powyższym  M in is te rs tw o Skarbu w y ja ś ­

n iło  :
1) że Zjednoczenia branżowe i  dyrekc je  branżowe na­

leży traktow ać ja ko  „zw ią zk i przym usowe" w  rozum ieniu 
art. 120 p. 1 ustaw y o opłatach stem plow ych i  ob lig i w y ­
stawione ¡przez te in ś ty tuc je  uznać na leży jako  wolne od 
op ła ty  stem plowej, *

2) że po lsk ie  państwowe zakłady i  przedsiębiorstwa 
będące odrębnym i osobami p raw nym i w o lne są również od 
op ła ty  stem plowej na podstaw ie art. 120 ¡p. 1 ustaw y o op ła­
tach stem plowych od w ystaw ionych  otoligów,

3) odnośnie skryp tów  d łużnych w ystaw ionych  przez 
przedsiębiorstwa będące pod 'zarządem państwowym , to 
sk ryp ty  te podlegają opłacie stemplowej.

Opłata na rzecz ubezpieczalni społecznej.
N idk tó re  ubezpieezalnie społeczne, op ierając się na 

okó ln iku  M in is ters tw a Pracy i  O p iek i Społecznej domagają 
się do liczenia do zarobków rob o tn ików  wartości rynko w e j 
produktów  żywnościowych.

• W  spraw ie te j Departament Ekonom iczny M in is ters tw a 
Przemysłu w  piśm ie z dn ia  13 2 1946 znak: DE/2155/46 za­
ją ł następujące .stanowisko:

W  m yśl przepisów ustaw y podlegają potrąceniu na 
rzecz ubezpieczalni społecznej ty lk o  te 'św iadczen ia  w  w y ­
nagrodzeniu i  w  naturze, k tó re  w y n ik a ją  z zobowiązań p rzy ­
ję tych  pjzez pracodawcę w  stosunku do pracow nika. N a to ­
m iast n ie  podlegają potrącen iu tak ie  świadczenia, k tó re  
w yn ika ją  bądź że w zględów  charyta tyw nych , bądź też spo­
łecznych. W  danym  w ypadku  na leży uważać w yrów nan ie  
aprow izacji przez zakłady p racy ja ko  przejęcie zobowiązań 
czynn ików  m ie jsk ich , przydz ie la jących aprow izację przez 
pracodawcę tak, że ten w  is toc ie  'rzeczy w ype łn ia  funkc je  
zastępcze aparatu aproiwizacyljnego n ie  pow iększając w  zu­
pełności sumy świadczeń na rzecz robotn ika  i pracow nika.

Ponieważ od ka rte k  ap row izacyjnych i  p rzydzia łów  z 
tym  związanych n ie  pobiera ¡się żadnych opłat na rzecz 
ubezpieczalni społecznej, dlatego nie  można zakładu pracy 
obciążać świadczeniem na rzecz ubezpieczalni za to, że ten 
wyręcza organa aprow izacyjne w  ich  w łaśc iw e j fun kc ji. 
Skoro w ięc rob o tn ik  lub p racow n ik  um ys łow y o trzym u je  t y l ­
ko  -tyle, ile  przew iduje rac ja  żywnościowa, wydawana przez 
zarządy gm in m ie jsk ich  i  w ie jsk ich  d la  każdego mieszkańca, 
a ty lk o  wyręczane są one przez zakłady pracy, in te rp re to ­
wanie tego zagadnienia w  sposób odm ienny jes t błędne 
i pozbawione wszelkiego uzasadnienia logicznego i  p ra w ­
nego. —  (Biul, Inf. N r. 1).
Dozorcy domowi w  większych miastach otrzymają karty 

żywnościowe I  kait.
M in is te r A p ro w iza c ji i  H and lu  zm ien ił zarządzeniem 

z dnia 2. 7. for. swą .'instrukcję  z dnia 22. 5. tar. w  sprawie 
uprawnień do o trzym yw ania  k a r t  żywnościowych.

Na m ocy tego zarządzenia up raw n ien i do pobieran ia 
k a rt żywnościowych I  kat. i  IR. dla rodzin  przys ługu je  n ie  
ty lk o  dozorcom dom owym  w  m. st. W arszaw ie i  m. Łodzi, 
ale rów nież i  dozorepm domów czynszowych następują­
cych m iast:
w  w o j. gdańskim  —  Gdańsk, Gdynia, Tczew;
,, ,, b ia łostockim  - -  B ia łystok; Łomża, Suw ałk i;
,, ,, k ie leck im  —  Kielce, Częstochowa, Radom;
„  - „  k rakow sk im  —  Kraków , Tarnów, N o w y  Sącz, B iała 

Krakowska;
,, ,, lube lsk im  —  Lub lin , Siedlce, Chełm, Zamość;
„ „  łódzkim  —  Kalisz, P io trków  T rybunalsk i, Pabianice,

Radomsko, Tomaszów M azow iecki, Zgierz, 
Zduńska W ola , Skierniew ice, Kutno;

„  „  pom orskim  —  Bydgoszcz, Inow rocław , Grudziądz,
Toruń, W łoc ław ek; /

,, „  poznańskim  —  Poznań, 'Gniezno;
,, ,, rzeszowskim —  Rzeszów, Jarosław, Przemyśl;

„  śląsko-dąbrowskim  —  Katow ice, Chorzów, G liw ice, 
Zabrze, S iem ianowice, R ybnik, M ysłow ice,
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Bie lsko-g ia ła, Sosnowiec, , Bęcłzin, Dąbrowa 
Górnicza, Zaw iercie ;

w  w o j. warszawskim  —• Pruszków, Płock, Żyrardów ; 
na Z iem iach O dzyskanych —  Olsztyn, Elbląg, Szczecin, K o­

łobrzeg, Koszalin, Piła, W roc ław , Lipnica, 
Jelenia Góra, Opole,

ale ty lko , w  tym  w ypadku, gdy będą on i należeć do zw iąz­
ku zawodowego dozorców i  zostaną ubezpieczeni we w łaśc i­
w e j ubezpieczalni społecznej. ,

W yłączen i z tego zarządzenia są w łaścic ie le  lub w spó ł­
w łaścic ie le  domów, choćby nawet w y k o n y w a li obow iązki 
dozorców w  swych domach. ' , i

Również z k a r t  zaopatrzenia I  ka tego rii n ie  mogą ko ­
rzystać c i dozorcy, k tó rzy  w iększą część sw ych dochodów 
czerpią z zajęć ubocznych.

W reszcie odnośnie zaopatrzenia dozorców dom owych 
w  pozostałych m iastach w  k a r ty  żywnościowe I I  kat. w p ro ­
wadzono p rzym us ubezpieczenia ich  we w łaśc iw e j ubęzpie- 
cza ln i społecznej.

Organizacją sprzedaży wyrobów z metali kolorowych.
Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu zawiadamia, 

że w  zw iązku ze zmianą organ izacji sprzedaży pó łw yrobów  
z m e ta li ko lo row ych , wszelk ie zam ówienia, k tó re  b y ły  do­
tychczas kie row ane do firm : „P o lthap" w  W arszaw ie i  
,,Torpedo w  Katow icach, w in n y  być  obecnie przesyłane 
pod odresem B iiira  Sprzedaży Z jednoczenia Przemysłu W y ­
robów  z M e ta li K o lo row ych  w  W arszaw ie, Żelazna 51 za 
pośrednictwem  Iżby Przem.-Handlowej w  Poznaniu. ,

Zam ówienia na m a te ria ły  do w yro bó w  k tó rych  użyte 
będą m etale; miedź, mosiądz lub aluminium, będą m og ły  
być wykonane jedyn ie  po uprzednim  uzyskaniu kon tyngen­
tu, zatw ierdzonego przez Departament P lanowania M in is te r­
stwa Przemysłu.

Celem uzyskania kon tyngentu zainteresowani przed­
s ięb io rcy  przem ysłow i p ryw a tn i w in n i zgłosić swoje zapo­
trzebowanie do w łaśc iw ych  izb iprzem ysłowo-bandlowych, 
k tó re  sporządzą zapotrzebowania globalne oddzieln ie na 
I I I  i  IV  kw arta ł.

Po usta len iu kon tyngentu  przez "Departament P lanowa­
n ia  M in is te rs tw a Przemysłu zostaną sporządzone rozdzie l­
n ik i, w  ramach k tó rych  dokonyw ać się będzie pó łfab ryka ­
tów.

Zapotrzebowania globalne rra I I I  k w a rta ł w in n y  być 
przesłane zaraz, natom iast na IV  kw a rta ł na jpóźn ie j do 
dn ia 5. 9. rb.

P ó łw yroby z duralu (alupolotiu) będą nadal dostarczane 
w szystk im  odbiorcom  bez ograniczeń, —  za pośrednictwem  
firm y  Jan A ntczak ul. S łowackiego 55 (lei. 77-34), ,jako 
głównego hu rtow n ika  Zjednoczenia Przem. M e ta li K o lo ro ­
w ych  w  Poznaniu.

Przyczepy samochodowe dla przemysłu i handlu prywatnego
, W yd z ia ł K om un ikac ji Izby  Przem ysłowo-Handlowej w  

Poznaniu o trzym ał zaw iadom ienie z Departam entu Przemy­
słu M ie jscow ego M in is te rs tw a Przemysłu, że ten rozporzą­
dza pewną ilośc ią  przyczep sam ochodowych 4-o i  w ięce j 
ko łow ych.

Zainteresowani mogą zgłaszać spieszne zapotrzebowania 
pisemne do W ydz ia łu  K om un ikac ji Izby  Przem ysłowo-Han­
d low e j w  Poznaniu, M ick iew icza  31.

> mgr T. W .

Produkcja Wag.
Izba Przem.-Handlowa w  Poznaniu, zawiadamia, że we 

W roc ła w iu  została uruchom iona W rocław ska Fabryka Wag, 
W rocław , ul. W incentego Kad łubka 1, k tó ra  produku je  w ag i 
pomostowe i  w ag i dziesiętne różnej nośności, a po n ie­
d ług im  czasie przystąp i do p ro d u kc ji wag stołowych.

Otwarcie rachunków bieżących kas skarbowych w  K. K. O.

Kasa Urzędu Rew izyjnego i  kasy od 1— 4 Urzędu Skar­
bowego w  Poznaniu oraz kasa 1 Urzędu Skarbowego* w  Ka­
liszu m ają o tw arte  rachunki bieżące w  Kom unalne j Kasie 
Oszczędności m iast Poiznąnia i  Kalisza.

Pozostałe kasy m ają o tw arte  rachunk i bieżące w  te ry ­
to ria ln ie  w łaśc iw ych  kom unalnych kasach oszczędności da- 
nego pow ia tu, a gd y  w  siedzibie urzędu skarbowego zna j­
du je się kom unalna kasa oszczędności m ie jska, kasy ska r­
bowe m ają rachunki bieżące rów nież w  tych  kasach. Kasy 
5 Urzędu Skarbowego w  Poznaniu i  2 Urzędu Skarbowego 
w  KalisZą mają rachunk i bieżące ty lk o  w  Kom unalnej K a ­
sie Oszczędności pow ia tu  poznańskiego i ka lisk iego .

O ddzia ły  pow ia tow ych  kom una lnych kas oszczędności 
(filie ) znajdujące się poza siedzibą urzędu skarbowego m o­
gą rów nież przy jm ow ać w p ła ty  na poczet należności skar­
bowych na rachunek bieżący kasy urzędu Skarbowego 
o tw arte j w  pow ia tow e j KKO.

Polska Agencja Gospodarcza

Z in ic ja ty w y  M in is te rs tw a Przemysłu utworzona zosta­
ła  „Polska A gencja Gospodarcza" Spółka z o./ o. z Centralą 
w* W arszawie, ul. P ierackiego 15.

Zadaniem Polskie j A ge nc ji Gospodarczej je s t;
in form ow anie o całokształcie życia gospodarczego k ra ju  

we w szystk ich  jego prze jawach na odcinkach: przem ysło­
wym , ro ln iczym , handlowym , finansowym  itp .;

ocena funkcjonow ania poszczególnych kom órek życia 
gospodarczego i  ich  organ izacyjnych powiązań;

in form ow anie poszczególnych odcinków  przem ysłu o 
m ożliwościach innych  gałęzi gospodarstwa społecznego, ten 
dzia ł in teresujących;

in form ow anie sfer zainteresowanych za granicą o m oż li­
wościach gospodarczych Polski i  w yn ika jącego z tych moż­
liw ośc i zakresu współpracy;

in form ow anie w szystk ich  odcinków  życia  gospodarczego 
w k ra ju  za pośrednictwem  zagranicznych oddzia łów  A gen­
c ji —  o m ożliwościach w spó łp racy i  w ym iany  z poszcze­
gó lnym i k ra jam i;

pub likow an ie  b iu le tynów , w ydaw n ic tw  in fo rm acy jnych  
itp . o w sze lk ich  prze jawach życia ekonomicznego k ra ju .

„CHEMERGON"
F ab ry ka  chem iczno-farm aceutyczna  

P o z n a ń ,  ul, F a b ry c zn a  31 — Tel. 2 1 -7 0

poleca ogólnie znanej jakości preparaty:

puder dziecięcy „W anolan"  
pudry kosmetyczne „W anolan"

w e wszystkich odcieniach
Baby-Cream  „W anolan"  
balsam mentolowy złożony 
cukierki Eu-Mini

przęciw kaszlowi i chrypce
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